
 
 

www.ipsiacernusco.gov.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’INDUSTRIA E 

L’ARTIGIANATO 
Sede: Via Volta, 11 – 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) 

Codice mecc. MIRI21000E – e-mail: istituto@ipsiacernusco.it 02/921 40 

104 02/921 40 268 Sede coordinata: Viale Germania, 34 – 20066 Melzo 

(Mi) 

Codice mecc. MIRI21002L – e-mail: ipsiamelzo@tiscali.it 02/955 09 03 – 

02/957 10 295 
 

 

Agli Atti  

All’Albo 
Al Sito Web 

 

Prot. N.                              del  19 febbraio 2020  

 
Oggetto: Determina Dirigenziale per acquisto diretto sul MEPA per il materiale utile 

all’azione pubblicitaria prevista per l’attuazione del progetto “Master your 
digital environment: internet of things, cyberbullying and digital manufacturing”, 
nel quadro dei Fondi Strutturali Europei da realizzare con i Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.   

 Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2018-193   CUP: J97I19000060001    -   CIG 
Z072C1E71A 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario l’intervento di acquisto di materiale pubblicitario per il 
progetto “Master your digital environment: internet of things, cyberbullying and 
digital manufacturing” - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni                              
scolastiche; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuolacompetenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 
(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTI     i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - Uff_Segre - Uffici Segreteria

Prot. 0000537/U del 19/02/2020 14:29:27VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.ipsiacernusco.gov.it/
mailto:istituto@ipsiacernusco.it
mailto:ipsiamelzo@tiscali.it


 
 

VISTA la comunicazione MIUR dell’approvazione delle graduatorie regionali definitive  
Prot. n. AOODGEFID/23793 del 26 luglio 2018 e dell’elenco dei progetti 
autorizzati per la regione  Lombardia; 

 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/27753 del 24/10/2018 di 

approvazione degl interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 
 
 
VISTO     il decreto di assunzione in bilancio Prot. 2931/V del 09/10/20; 
 
VISTO    il D.Lgs. 18 aprile       2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” modificato con il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale129/2018     “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche “ 
 

VISTO   l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di acquistare materiale pubblicitario in             
riferimento        al  progetto  10.2.2A-FDRPOC-LO-2018-193; 

 

RITENUTO   necessario acquistare n. 2  targhe in alluminio chromaluxe misura 30x40, con 
stampa personalizzata  a colori al fine di pubblicizzare adeguatamente le Sedi per il 
progetto PON “Master your digital environment: internet of things, cyberbullying and digital 
manufacturing”, nel quadro dei Fondi Strutturali Europei da realizzare con i Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.   

 

               VERIFICATA  ai sensi del D. L. n. 52/2012  e della legge n. 228/2012  di stabilità 2013,         
l’impossibilità di acquistare la fornitura “ de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione –quadro Consip; 

 

              VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ,  mette a disposizione    delle Stazioni Appaltanti 
il mercato   Elettronico delle Pubbliche  Amministrazioni; 

 

              

DATO ATTO che i beni da acquistare rientrano nelle categorie merceologiche    
rinvenibili nel        Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(Mepa) di Consip S.P.A, ai sensi del decreto       -legge   7 maggio 2012 n. 52, 
convertito , con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 , recante 
disposzioni urgenti  per la razionalizzazione della spesa pubblica e 
pluriennale dello Stato( legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015 n. 208, recante disposizioni dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

CONSIDERATA   la necessità di effettuare una ricerca comparativa sul MePa al fine di         
individuare la          ditta fornitrice del materiale interessato, secondo le caratteristiche 
tecniche richieste, secondo il criterio del prezzo più basso;  

 

 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - Uff_Segre - Uffici Segreteria

Prot. 0000537/U del 19/02/2020 14:29:27VI.10 - Beni mobili e servizi



                                      DATO ATTO di aver preso visione dal sito Web della piattaforma Acquisti in rete PA- Mercato 
Elettronico è emerso che ricercando con la parola chiave “targa PON” si riscontra la presenza di 
offerte relative a diversi pacchetti pubblicitari come da prospetto riepilogativo prot. n. 
4947E del 18/02/2020   
C’è un Operatore Economico Gran Prix di David De Filippi che ha in  vetrina  suddetti 
prodotti con un prezzo congruo al mercato 

                 
 CONSIDERATO il CIG che identifica la presente fornitura è il n.  Z072C1E71A  

 
 
VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, concernente l'affidamento diretto per  
forniture di beni di importo inferiore a 40.000,00 euro, adeguatamente motivato;  
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 -Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 -Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici aggiornate con Decreto  
Legislativo 19 aprile2017 n.56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018;  
 

 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
                                                           DETERMINA  
 
 
Art. 1 Oggetto  
 
di procedere all’ordine con la procedura di affidamento diretto (OdA) nel mercato elettronico MePA, ai 
sensi dell’art. 36 del D. L.gs 50/2016, comma 2 lett. a, per la fornitura dei seguenti beni:  
 
n. 2 targhe ciascuna con le seguenti caratteristiche:  
targa in alluminio Cromaluxe, misura 30x40, con stampa personalizzata a colori al prezzo unitario di €. 
40,00 (senza Iva ) pari ad €. 48,80 con IVA ,  per un  totale di €. 97,60 più €. 15,00 per spese di 
spedizione , 
 
alla Ditta Grand prix  con sede legale in Via Della Pescara20/a   a Perugia – Partita Iva 02702750544 
con rappresentante legale David De Filippi 
 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 
rispetto alle offerte presenti per gli stessi prodotti indicati nel MePa.  
 

 
IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - Uff_Segre - Uffici Segreteria

Prot. 0000537/U del 19/02/2020 14:29:27VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
Art. 3 Importo  
 
Poiché il costo di ciascuna targa è di € 40 (IVA esclusa), il costo totale da sostenere per l’acquisto di n.2  
targhe è di € 80,00 (IVA esclusa) pari ad €. 97,60 comprensivo di IVA.  
La somma complessiva di €  97,60 IVA compresa più €. 15,00 per spese di spedizione , viene imputata 
all’acquisto del materiale pubblicitario per il progetto denominato “Master your digital environment: 
internet of things, cyberbullying and digital manufacturing”, nel quadro dei Fondi Strutturali Europei  da 
realizzare con i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
 
  
Art. 4 Tempi di esecuzione  
 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine diretto 
di cui all’art. 1.  
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Prof. Nicola Emilio 
Ferrara; 
 
Art. 6  Pubblicità  

 

Di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

all’albo pretorio online dell’istituto; 

 
 

                Il presente documento rientra tra le attività finanziate dal Fondo Sociale Europeo per lo Sviluppo 

Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” Competenze per 

l’Apprendimento 2014- 2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca. 

 

 

 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Emilio Ferrara  

    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs                                                                                     
82/2005 s.m.i   e norme collegate 

 
 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - Uff_Segre - Uffici Segreteria

Prot. 0000537/U del 19/02/2020 14:29:27VI.10 - Beni mobili e servizi


		2020-02-19T14:32:02+0100
	Ferrara Nicola Emilio




